
1 
 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 820 
 
 
 
 
 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa 
Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital 
UESC n.º 94/2016, 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
            Art. 1º - Homologar o resultado do processo de 
Seleção de Bolsistas de Projetos de Iniciação à Docência e Projetos de 
Ensino, dentro do Programa de Apoio ao Ensino de Graduação da UESC, 
conforme o disposto nos Anexos I e II desta Portaria.  
 

Art. 2º - Os candidatos selecionados deverão 
comparecer à GERHU- Gerência de Recursos Humanos, no 2° andar da 
Torre Administrativa, munidos dos seguintes documentos: Carteira de 
Trabalho, comprovante de residência e dados bancários, para efetivação da 
contratação. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 26 de julho de 2016.   

 
 

 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
REITORA 

 

 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


2 
 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO I DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 820 

PROJETOS DE ENSINO 

Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas Classificação/Candidato 

1.  DCAA 
Aplicação de novas metodologias 
nas aulas práticas de doenças 
bacterianas e defesa sanitária 

Poliana de Castro 
Melo 

1 

1° lugar 
TARCIANA 

ROCHA REIS 

2° lugar 
BÁRBARA DE 
SOUZA MUNIZ 

2.  DCAA 
Conservação química de 
cadáveres para a prática de 
técnica cirúrgica animal 

Elisângela Barboza 
da Silva 

1 
TÂMARA CASTRO DA 

CRUZ 

3.  DCAA 

Estruturação do internamento de 
equinos para aulas práticas e 
atendimento externo no Hospital 
Veterinário 

Maria Amélia 
Fernandes 
Figueiredo 

2 Não houve inscritos 

4.  DCAA 

Aplicação de novas abordagens 
pedagógicas como ferramenta no 
aprendizado das disciplinas 
Parasitologia Veterinária I e II: uso 
de modelos anatômicos de 
animais domésticos e modelagem 
com massa de biscuit de 
estruturas parasitárias 

Jaqueline Maria da 

Silva Pinto 

 

1 Não houve inscritos 

5.  DCAC 

Propostas didáticas no estudo da 
consolidação da pessoa jurídica. 
Custo, procedimento e tempo de 
abertura, manutenção e 
fechamento de empresas de 
pequeno, médio e grande porte 
no eixo Ilhéus-Itabuna, Bahia 

Alfredo Dib Adbul 
Nour 

2 

1° lugar 
DANILLO 

GUIMARÃES DA 
SILVA 

2° lugar 
TAIANE 

NASCIMENTO 
TELES 

3° lugar 
GIVALDO 

CORREA SANTOS 
NETO 

4° lugar 
MARÍLIA GOMES 

DOS SANTOS 

5° lugar 
HÉLIO SILVA DE 

OLIVEIRA* 

6.  DCAC 

Os desafios do ensino-
aprendizagem: a sala de aula 
como laboratório de inovações no 
processo de formação do gestor 
numa IES 

Antônio Oscar 

Santos Góes 
1 

JOSÉ RICARDO SILVA 
SANTOS 

7.  DCAC 

Melhorias metodológicas dos 
docentes e discentes 
relacionadas à qualidade 
percebida no ensino de 
Administração e Ciências 
Contábeis 

Ruy Lordão Neto 

 
1 Não houve inscritos 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


3 
 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas Classificação/Candidato 

8.  DCB 

Produção de material didático 
histológico para os cursos de 
graduação da área da Saúde da 
UESC 

Aparecida do 
Carmo Zerbo 
Tremacoldi 

2 

RHUAN VICTOR PEREIRA 
MORAIS 

KRISNAYNE SANTOS 
RIBEIRO 

9.  DCB 

Manutenção e organização de 
uma coleção didática de culturas 
microbianas para uso em aulas 
práticas de disciplinas da área de 
microbiologia 

Aline Silva 1 

1° lugar 
RAIANA QUEREN 
NOVAIS COSTA 
DE OLIVEIRA* 

2° lugar 
TAMILES COSTA 

RIBEIRO 

3° lugar 
ANA CAROLINA 

PIRES 

10.  DCB 
O uso de modelos no processo 
ensino/aprendizagem aplicados à 
Parasitologia e Entomologia 

Silvia Maria Santos 
Carvalho 

 
1 
 

1° lugar 
LUISA ALMEIDA 

DA SILVA 

2° lugar 
RAQUEL DOS 

SANTOS 
DAMASCENO 

11.  DCET 

Projeto de kit didático para 
controle de nível, vazão e 
temperatura em tanques com 
líquidos 

Thiago Pereira das 
Chagas 

1 1° lugar 
Victor Santos 

Matos 

12.  DCET 
Maratona de progrmação como 
ferramenta de apoio no ensino de 
Ciência da Computação 

Hamilton José 
Brumatto 

1 Não houve inscritos 

13.  DCET 
Jogos digitais como ferramenta de 
aprendizado na ciência da 
computação 

Vânia Cordeiro da 
Silva 

1 Não houve inscritos 

14.  DCET 

A criação de ebooks para a 
integração do softwares Scratch 
no processo de ensino e 
aprendizagem de conteúdos de 
Matemática por meio da 
Economia Doméstica 

Flaviana dos 
Santos Silva 

2 

1° lugar 
ANTÔNIO VITOR 

MORAIS DE 
MATOS 

2° lugar 
LUCAS EMANUEL 

MAGALHÃES 
NOGUEIRA 

3° lugar 
ANA CAROLINA 

ALVES DOS 
SANTOS* 

4° lugar 
RAFAEL NOVAES 

DE ANDRADE 

15.  DCET 

Modelagem de Sistema de 
Controle Reconfigurável de 
Manufatura considerando a 
sustentabilidade 

Leonardo Medeiros 1 
MICHAEL RODRIGUES DA 

SILVA 

16.  DCJUR 

Monitoria em Direito Tributário: 
um convite ao ensino-
aprendizagem, sob a perspectiva 
do protagonismo acadêmico-
profissional 

Harrison Ferreira 
Leite 

1 
JORLAN SANTOS DE 

JESUS 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


4 
 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas Classificação/Candidato 

17.  DCS 
Educação na saúde: buscando as 
competências e habilidades do 
enfermeiro educador 

Aretusa de Oliveira 
Martins Bitencourt 

2 

1° lugar 
FABRÍCIA DOS 

SANTOS DANTAS 

2° lugar 
JULIANA 

OLIVEIRA DE 
CASTRO 

3° lugar 
INGRID ARAÚJO 

RIBEIRO 

4° lugar 
YHANA 

KAROLINE SILVA 
FREITAS 

5° lugar 
SÁILA FREIRE 

SANTOS 

18.  DLA Oficina de cultura hispânica 
Raquel da Silva 
Ortega 

1 
1° lugar 

DEISE 
DAMASCENO 

SILVA 

2° lugar 
LUCAS CORREIA 

FERREIRA 

 

*Estudante deverá optar por um único projeto. Informar oficialmente à GERAC, por meio de 
requerimento acadêmico a ser entregue no Protocolo Geral da UESC.  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


5 
 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO II DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 820 

 

PROJETOS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

 

Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas Classificação/Candidato 

1.  DCAA Técnica cirúrgica animal 
Elisângela 
Barboza da 
Silva 

1 

1° lugar 
ESTÉFANE MOTA 

SILVEIRA* 

2° lugar 
MICHELLE DE JESUS 

GÓES 

3° lugar 
MARIANA PEREIRA ALVES 

LIMA 

2.  DCAA Patologia Veterinária 

Ana Flávia 
Ribeiro 
Machado 
Michel 

1 Não houve inscritos 

3.  DCAA Parasitologia Veterinária 
Jaqueline Maria 
da Silva Pinto 

1 

 
KARLLA ALANNA VARJÃO SANTANA 

GUIMARÃES 

4.  DCAA 
Doenças Bacteriana e 
Fúngicas e Defesa Sanitária 

Poliana de 
Castro Melo 

2 

CAMILLA FREITAS OLIVEIRA 

LEONARDO SAUER 

5.  DCAA 
Fundamentos e prática em 
epidemiologia 

Dunezeu Alves 
Campos Junior 

2 

1° lugar 
CÍCERO TIAGO DE 
AMORIM ARRUDA 

2° lugar 
ESTÉFANE MOTA 

SILVEIRA* 

3° lugar 
KAREN APARECIDA 
MARQUES DA SILVA 

6.  DCAA 

Iniciação à docência: 
disciplinas de clínica médica 
de pequenos animais e 
prática hospitalar, com 
ênfase em clínica médica de 
pequenos animais 

Roueda Abou 
Said 

2 Não houve inscritos 

7.  DCAA Patologia Geral Veterinária 
Fabiana Lessa 
Silva 

1 JULIAN ANDRADE SANTOS 

8.  DCAA Anatomia Animal I Úrsula Mauchle 2 

1° lugar 
KAROLYNNE LEAL 

DE CARVALHO 

2° lugar 
JESSIKA MENDES 
ROCHA AQUINO 

3° lugar 
KEISY RATHLEF 

MORENO 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


6 
 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

9.  DCAA Anatomia Animal II Úrsula Mauchle 1 

1° lugar 
MARINA BOEHS 

DA SILVA 

2° lugar 

STEFANY MARIA 
FAGUNDES 

VESPER 
RODRIGUES 

3° lugar 
THIAGO SANTANA 

DA SILVA 

4° lugar 
JÚLIA STÁBILE 

CONTEL SAMPAIO 

Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas Classificação/Candidato 

10.  DCB Biologia Celular e Molecular 
Andréa Miura 
da Costa 

2 

GABRIELLE RIBEIRO DUARTE 

ZÉLIA DE SOUZA BORGES 

11.  DCB 
Monitoria em Embriologia e 
Histologia 

Cristina Luísa 
Conceição de 
Oliveira 

3 

LUCIANO CARDOSO SANTOS 

LUANE ETIENNE BARRETO 

12.  DCB 

Atividades de Microbiologia 
em aulas práticas dos 
cursos de Ciências 
Biológicas, Medicina e 
Biomedicina 

Aline Silva 2 

1° lugar 
THAINARA DO 
NASCIMENTO 

BRITO 

2° lugar 
RAIANA QUEREN 

NOVAIS COSTA DE 
OLIVEIRA* 

3° lugar 
MYLENA DA SILVA 

MELO 

13.  DCB Monitoria em Biofísica 
Bianca Mendes 
Maciel 

2 

1° lugar 
GISELE DIAS DA 

SILVA 

2° lugar 
TAMIRES 

FERREIRA 
DANTAS 

3° lugar 
ADRIANA SILVA 

SANTOS 

4° lugar 
VIVIANE 

LAGARIÇA 
LAWINSCKY 

5° lugar 
NILZA MÁRCIA 
ALVES ROCHA 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


7 
 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

14.  DCET 
Meu grupo de desenho 
técnico: um amigo virtual 

Maria Lícia 
Silva de 
Queiroz 

1 

1° lugar 
MARTHA MARIA 

BEZERRA 
SANTOS 

2° lugar 
ALBERTO GOMES 

MONTEIRO 
JÚNIOR 

3° lugar 
BRENO RIBEIRO 

RAMOS 

4° lugar 
RODRIGO SILVA 

SANTOS 

5° lugar 
GRAZIELA 

SANTOS SOUSA* 

15.  DCET 
A mecânica dos solos na 
Engenharia Civil 

Stephanny 
Conceição 
Farias do Egito 
Costa 

2 

LUCAS DE SOUZA LEITE* 

LARISSA DA SILVA OLIVEIRA 

16.  DCET 

Iniciação à docência através 
da prática da monitoria para 
as disciplinas geometria 
analítica e álgebra linear 

Cláudia Ribeiro 
Santana 

3 

FILIPE MENEZES ROSA 

SUÂNIA FABIELE MOITINHO DA 
SILVA 

JAIRON GOMES DA SILVEIRA 
JÚNIOR* 

17.  DCET Física Experimental 

Fabiane 
Alexsandra 
Andrade de 
Jesus 

2 

LUCAS DE SOUZA LEITE* 

WILLIAM DA ROCHA MELLO NETO 

18.  DCET Física 
Andréa de 
Azevedo 
Morégula 

2 

SAULO VINÍCIUS DIAS LIMA 

LUIZ CARLOS CARDOZO MAGNO 

19.  DCET 

Vivência da prática docente 
no ensino de disciplinas de 
matemática no curso de 
Economia 

Larissa Brito de 
Oliveira 

1 GIBRAN PADOVA ABDON CALHEIRA 

 
Nº Depto. Projeto Coordenador Vagas Classificação/Candidato 

20.  DCET 
Iniciação à docência para as 
disciplinas de 
Cálculos/Matemática 

Luciana 
Claudia de 
Paula 

3 

1° lugar 
REBECA FALCÃO BORJA 
DE OLIVEIRA CORREIA 

2° lugar TIAGO SILVA BOMFIM 

3° lugar JOAN SANTANA SANTOS 

4° lugar FLAVIANO GONÇALVES 
MIRANDA NETO 

5° lugar GRAZIELA SANTOS 
SOUSA 

6° lugar JAIRON GOMES DA 
SILVEIRA JUNIOR* 

  

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


8 
 

  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

21.  DCET Instalações Elétricas 
Fábio da 
Conceição 
Cruz 

2 

1° lugar 
RAFAEL SANTOS FREIRE 

FERRAZ 

2° lugar 
VINÍCIUS SOUZA 

MADUREIRA* 

3° lugar DANIEL ROCHA REIS 

22.  DCET Circuitos Elétricos 
Thiago Pereira 
das Chagas 

1 

1º lugar RODRIGO DÓREA DA 
SILVA 

2° lugar VINÍCIUS SOUZA 
MADUREIRA* 

23.  DCET 
Análise de sistemas 
dinâmicos e controle 

Thiago Pereira 
das Chagas 

1 
1° lugar PEDRO HENRIQUE SILVA 

COUTINHO 

24.  DCJUR 
Direitos socioambientais: 
perspectivas 
interdisciplinares 

Guilhardes de 
Jesus Júnior 

2 

INDARA MEL SANTANA MENDES 

HÉLIO SILVA DE OLIVEIRA* 

 
*Estudante deverá optar por um único projeto. Informar oficialmente à GERAC, por meio de 
requerimento acadêmico a ser entregue no Protocolo Geral da UESC.  
 
 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

